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RELATÓRIO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2020.1 

PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES DE CUIDAR 

 

O presente relatório tem o objetivo de descrever a forma de seleção dos Alunos Especiais               

para o semestre letivo 2020.1 que se candidataram para cursar a disciplina PRÁTICAS             

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES DE CUIDAR, respondendo aos critérios do EDITAL PARA           

SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL N. 01/2020.  

A disciplina estuda a Integralidade do Cuidado em Saúde com ênfase na Política Nacional de               

Práticas Integrativas e Complementares no SUS; o cuidado de Enfermagem no âmbito da SAE              

incluindo outras formas não-convencionais de coleta de dados e possibilidades de diagnósticos,            

intervenções e resultados de enfermagem a partir das Práticas Integrativas e Complementares            

aplicáveis ao processo de cuidar em Enfermagem. 

Inicialmente, o edital oferece 05 (cinco) vagas para Alunos Especiais, podendo este            

quantitativo ser acrescido de vagas remanescentes de Alunos Regulares do PPGEnf, conforme            

previsto no Art. 9º. A disciplina possui carga horária de 45 (quarenta e cinco) horas,               

correspondente a 03 (três) créditos 

Houve 14 (quatorze) candidatos com inscrição devidamente homologada e a seleção           

ocorreu respeitando os seguintes critérios: 

✔ Critério 1: Alunos regulares de outros programas Stricto Sensu, que apresentem, no ato da              

inscrição, Comprovante de Matrícula devidamente assinado e carimbado pela Coordenação          

do curso OU emitido diretamente do SIGAA constando o código para autenticação            

eletrônica;  

✔ Critério 2: Ter em seu currículo lattes maior pontuação científica na modalidade ARTIGO             

CIENTÍFICO publicado ou aceito para publicação em periódico Qualis CAPES;  

✔ Critério 3: Comprovar participação em Grupo de Pesquisa – Diretório CNPq. 

 

Resultado obtido por critério: 

 

INSC. CPF CRITÉRIO 1 CRITÉRIO 2 CRITÉRIO 3 

9245 082.663.844-95 - 1* X 

9256 040.695.534-44 X 1 X 

9298 107.609.174-18 - 2 X 

9326 101.780.374-94 - - - 

9310** 021.521.074-38 - - - 

9331 058.737.494-26 - - - 

9305 107.320.814-16 - 1* - 

9375** 084.863.704-69 - - - 

9341 089.573.404-40 - - - 

9389 041.607.634-30 X - - 

9403 057.719.224-80 - 2* - 

9402 056.679.274-54 - - X 

9406** 051.879.604-31 - - - 

9407 052.884.034-73 - - - 

 

* Artigos presentes no lattes, porém em periódico sem registro no Qualis Capes. 

** Candidatos que apresentaram em seu currículo lattes a publicação de capítulo de livro.  

 

Tendo em vista que foram ofertadas 15 (quinze) vagas para Alunos Regulares do PPGENF e               

apenas 06 (seis) foram preenchidas, as vagas remanescentes foram migradas para Alunos            

Especiais, totalizando a oferta de 14 (quatorze) vagas. 
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Após a aplicação dos critérios de seleção para a disciplina, os candidatos abaixo             

relacionados foram APROVADOS de forma direta: 

 

INSC. CPF CRITÉRIOS ATENDIDOS 

9245 082.663.844-95 Critério 3 

9256 040.695.534-44 Critérios 1, 2 e 3 

9298 107.609.174-18 Critério 2 

9389 041.607.634-30 Critério 1 

9402 056.679.274-54 Critério 3 

 

Considerando as vagas remanescentes, os candidatos que apresentaram em seu currículo           

lattes artigos publicados em periódicos sem registro no Qualis Capes e/ou publicação de capítulo de               

livro também foram APROVADOS e habilitados para matrícula, conforme lista abaixo:  

 

INSC. CPF CRITÉRIO ATENDIDO 

9310 021.521.074-38 Publicação de capítulo de livro 

9305 107.320.814-16 01 artigo publicado em periódico sem registro no Qualis Capes 

9375 084.863.704-69 Publicação de capítulo de livro 

9403 057.719.224-80 02 artigos publicados em periódico sem registro no Qualis Capes 

9406 051.879.604-31 Publicação de capítulo de livro 

 

Os candidatos que não atenderam a nenhum dos requisitos para aprovação direta no             

Processo Seletivo, nem para ocupação das vagas remanescentes da disciplina foram           

desclassificados do certame. 

Dessa forma, segue abaixo a lista final dos CANDIDATOS APROVADOS E APTOS para             

realização da matrícula: 
 

INSC. CPF 

9245 082.663.844-95 

9256 040.695.534-44 

9298 107.609.174-18 

9389 041.607.634-30 

9402 056.679.274-54 

9310 021.521.074-38 

9305 107.320.814-16 

9375 084.863.704-69 

9403 057.719.224-80 

9406 051.879.604-31 

 

 

 

Maceió, 20 de março de 2020. 

 

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros Alves 

Coordenadora da disciplina Práticas Integrativas e Complementares de Cuidar 
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